MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EDITAL DE AFASTAMENTO TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO Nº 16/2026, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2026

ANEXO II

DECLARAÇÃO

Declaramos, para os devidos fins, que o(a) servidor(a) [NOME DO SERVIDOR], ocupante do cargo efetivo de [CARGO

EFETIVO DO SERVIDOR], do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, lotado no(a) [CAMPUS/REITORIA] e

localizado no [SETOR DE EXERCÍCIO]:

a)​ Ingressou no IFPB em ___/___/_____;

b)​ Ingressou no campus de lotação em ___/___/_____;

c)​ Possui como titulação máxima reconhecida na Instituição ________________;

d)​ Pleiteia o afastamento para __________________;

e)​ Não foi beneficiado(a) anteriormente com afastamento para participação em curso de Pós Graduação do mesmo

nível do atualmente pleiteado;

f)​ Foi (ou não foi ) beneficiado(a) anteriormente com afastamento para participação em curso de Pós Graduação em

outro nível do atualmente pleiteado e o respectivo período (se houver); e

Atestamos ainda que o _________________________________________________ (mencionar a pós-graduação),

realizado na instituição __________________________________________________, atende a necessidade de

_____________________________________________________________________________________ (descrição da

necessidade), especificada pelo(a) servidor(a) e prevista no Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP) vigente no IFPB

sob o código PDP-2026-__________.

(assinado eletronicamente)

NOME DO CHEFE DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS

CARGO

	ANEXO II
	DECLARAÇÃO